
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania  

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 242 del 11-04-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 586 DEL 11-04-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 11-04-2024 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 00020240362 del 20/03/2024 emessa dalla Ditta 
IMMEDIA S.p.a. per servizi di cui alla "Misura 1.4.3 PagoPA" finanziato 
con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006 - CIG Simog: 976641194F. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  undici del mese di aprile nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni e RUP del presente procedimento, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;   
 
Vista la Determinazione sindacale n. 2/2024 di proroga dell’incarico di Responsabile di Posizione organizzativa del 1 ^ 
Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ai 
sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 241/90 e ss.mm.ii. come recepita con la L.R. 10/91 e ss.mm.ii., in merito 
all’adozione della seguente determinazione che definisce il procedimento del quale si attestano i profili di regolarità 
tecnico-amministrativa; 
 
Vista la determina del Segretario Generale n. 24 del 21/11/2022, di nomina a RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, n.q. 
di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1, Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
N 50/2016 e ss. mm. ii., al fine di avviare le procedure per la “Adozione piattaforma pagoPA”; 
 
PREMESSO l’Avviso Pubblico di aprile 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale, rivolto ai Comuni, per la presentazione di domande di partecipazione a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3 PagoPA”, avente una dotazione finanziaria complessiva di € 
200.000.000,00 (duecentomilioni/00) individuata a valere sulle risorse del PNRR – finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Trecastagni ha avanzato la propria candidatura a valere sul predetto 
Avviso Pubblico per la partecipazione alla Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, istanza n. 28283 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 242 del 11-04-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

trasmessa in data 20/06/2022; 
 
VISTO il Decreto n. 23 – 3/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale di approvazione dell’Elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso 
Pubblico - “Misura 1.4.3 PagoPA” Comuni Aprile 2022” – Finestra temporale n. 3 (dal 04/06/2022 al 
04/07/2022), ove risulta inserita la domanda presentata dal Comune di Trecastagni, ed ammessa a 
finanziamento per un importo totale di € 26.567,00 (n. 165 dell’elenco dell’allegato 1 al decreto); 
 
DATO ATTO del seguente codice CUP acquisito ed assegnato al Progetto: G51F22001700006 - Template 
associato 2203007 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - Adozione piattaforma pagoPA; 
 
Tanto premesso, 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 176 del 14/03/2023 del Settore Affari Generali avente ad oggetto: 
"Determina a contrarre, ai sensi all'articolo 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n.50 e 
ss.mm.ii., a mezzo Trattativa diretta sul MEPA e affidamento alla Ditta IMMEDIA S.p.a. dei servizi di cui 
alla "Misura 1.4.3 PagoPA" finanziato con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006. Accertamento 
dell'intero finanziamento ed impegno della spesa a contrarre. CIG: ZF23A3BD08”, con cui è stato assunto 
l’impegno di spesa di €. 7.198,00 sul Capitolo 11670 – Impegno 79 – E.F. 2023; 
 
VISTA la successiva Determina n. 229 del 07/04/2023 del Settore Affari Generali avente ad oggetto: 
“Rettifica in parte qua della Determina n. 176 del 14/03/2023 per l'annullamento dello smart CIG assunto ai 
fini dell’avvio della Trattativa diretta sul MEPA in attuazione della "Misura 1.4.3 PagoPA" finanziata con 
Fondi del PNRR M1C1-1.4.3 - MITD. CUP Progetto: G51F22001700006.”; 
 
VISTO il CIG Simog acquisito allo scopo: 976641194F; 
 
ACCERTATO che il servizio di che trattasi è stato regolarmente svolto; 
 
VISTA la fattura n. 00020240362 del 20/03/2024, prot. n. 7846 del 21/03/2024, di € 7.198,00 compresa iva 
al 22%, emessa dalla ditta Immedia s.p.a.  in atti identificata, per il servizio di cui alla "Misura 1.4.3 
PagoPA" finanziato con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006;  
Visti i seguenti documenti relativi alla Ditta: Immedia s.p.a., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele III, 
109, 89127 Reggio Calabria (RC) - P.I. 02154040808, propedeutici alla presente liquidazione:  

 Durc, validità al 03/06/2024; 
 Dichiarazione ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 art. 3 su tracciabilità dei flussi finanziari, 

acquisita al prot. n. 8339 del 26/03/2024 
 
Accertato che, ai sensi dell’art. 48 bis D.P.R. 602/73, la Ditta risulta in regola con il pagamento di imposte 
tasse, giusta ricevuta dell’Agenzia Entrate Riscossione - Identificativo richiesta n. 202400001376443 
effettuata il  05/04/2024, per la somma di € 5.900 (al netto di Iva al 22%); 
 
RITENUTO doversi disporre la liquidazione della fattura n. 00020240362 del 20/03/2024, prot. n. 7846 
del 21/03/2024, di € 7.198,00 compresa iva al 22%, emessa dalla ditta Immedia s.p.a.  in atti identificata, per 
il servizio di cui alla "Misura 1.4.3 PagoPA" finanziato con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 17/11/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 03/02/2023 di variazione al Piano degli Obiettivi e della Performance 
triennio 2022/2024; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 20/11/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 242 del 11-04-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
 
VISTI: 
  la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. 48/1991; 
  la L. 30/2000; 
  il D. Lgs.267/2000; 
  il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni; 
  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011); 
  il Regolamento di contabilità; 
  il vigente O.R.E.L. 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 
 
Liquidare e pagare alla Immedia s.p.a., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele III, 109, 89127 Reggio 
Calabria (RC) - P.I. 02154040808, la somma di € 5.900,00 quale imponibile ed € 1.298,00 quale IVA da 
versare allo Stato, a saldo della fattura n. 00020240362 del 20/03/2024, prot. n. 7846 del 21/03/2024, di € 
7.198,00 compresa iva al 22%, emessa dalla ditta Immedia s.p.a., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 
III, 109, 89127 Reggio Calabria (RC) - P.I. 02154040808, per il servizio di cui alla "Misura 1.4.3 PagoPA" 
finanziato con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006; 
 
Dare atto che la somma complessiva di € 7.198,00 grava sull’impegno assunto con determinazione del 
settore Affari Generali ed Istituzionali n. 176 del 14/03/2023 e n. 229 del 07/04/2023 - Codice CIG Simog : 
976641194F e che, pertanto, la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo 11670 – Impegno 79 
RE 2023; 
 
Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi e necessari 
adempimenti; 
 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, RUP è il Capo settore AA.GG. che curerà l’efficacia e la 
produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.                               
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 242 del 11-04-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 05-04-2024 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 11-04-2024 Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  MURABITO ROSARIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 242 del 11-04-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato così registrato: 
 
 

 
Liquidazione provvisoria N.   453 del 05-04-2024 
Su Impegno N.    79 del 14-03-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    176 AFFARI GENERALI E ISTITUZ del 14-03-2023 
avente per oggetto Determina a contrarre, ai sensi allarticolo 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii., a 
mezzo Trattativa diretta sul MEPA e affidamento alla Ditta IMMEDIA S.p.a. dei servizi di cui alla Misura 1.4.3 PagoPA finanziato con 
Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006.  Accertamento dellintero finanziamento ed impegno della spesa a contrarre. CIG: 
ZF23A3BD08. 
CIG 976641194F 
5° livello 01.06-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 
Capitolo      11670 / Articolo       
PROGETTO PNRR - MISURA 1.4.3 - PAGOPA  "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  (E. 3340) 
Causale Liquidazione fattura n. 00020240362 del 20/03/2024 emessa dalla Ditta IMMEDIA S.p.a. per servizi di cui alla 

Misura 1.4.3 PagoPA finanziato con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006 - CIG Simog: 976641194F. 
Importo Euro 7.198,00 
Beneficiario      2724  IMMEDIA S.P.A. Catania 
Quietanza IT36J0306916901100000006713  IBAN IT36J0306916901100000006713 

 
 
Liquidazione N.   422 del 05-04-2024 
Su Impegno N.    79 del 14-03-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    176 AFFARI GENERALI E ISTITUZ del 14-03-2023 
avente per oggetto Determina a contrarre, ai sensi allarticolo 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii., a 
mezzo Trattativa diretta sul MEPA e affidamento alla Ditta IMMEDIA S.p.a. dei servizi di cui alla Misura 1.4.3 PagoPA finanziato con 
Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006.  Accertamento dellintero finanziamento ed impegno della spesa a contrarre. CIG: 
ZF23A3BD08. 
CIG 976641194F 
5° livello 01.06-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 
Capitolo      11670 / Articolo       
PROGETTO PNRR - MISURA 1.4.3 - PAGOPA  "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  (E. 3340) 
Causale Liquidazione fattura n. 00020240362 del 20/03/2024 emessa dalla Ditta IMMEDIA S.p.a. per servizi di cui alla 

Misura 1.4.3 PagoPA finanziato con Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006 - CIG Simog: 976641194F. 
Importo Euro 7.198,00 
Beneficiario      2724  IMMEDIA S.P.A. Catania 
Quietanza IT36J0306916901100000006713  IBAN IT36J0306916901100000006713 

 
 
Trecastagni lì,            
 

Il Responsabile Settore AA. FF. 
F.to  MURABITO ROSARIA 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 242 del 11-04-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 11-04-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 11-04-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


